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Subasta a la Baja Electrónica
Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID Nº 416050
En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 8:29 del día 31/10/2022,

 en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. Nº 961 casi Tte Fariña, en la dirección
 web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en la legislación vigente, finaliza la 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID Nº 416050 -
CVE SBE 31-22 ADQUISICION DE INSUMOS PARA EQUIPOS DE HEMODIALISIS EN CALIDAD DE COMODATO PARA EL SERVICIO DE NEFROLOGIA DEL HOSPITAL 

CENTRAL DEL IPS
 de la Institución:

Código Verificador: fd0392d6dcc7e746f1f0dd4b793af1d2

 

Nivel de Entidad: Entidades Públicas de Seguridad Social

Entidad: Instituto de Previsión Social

UOC: Uoc Ips

Código SICP: 1321

 

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

				Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

 

    Listado de Consultas

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Punto 5. En caso de que se requiera el desglose de los componentes de los precios será con el propósito de 
facilitar a la convocante la comparación de las ofertas. En caso de admitirse el sistema de adjudicación por 
Abastecimiento Simultáneo: NO APLICA Solicitamos a la Convocante modificar el sistema de adjudicación al 
sistema de Abastecimiento Simultaneo, a modo de que la Institución posea más de una empresa proveedora en el 
llamado en cuestión. Dando así mayor posibilidad de participación dentro de la institución.

20-09-2022 07:35:57

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 13-10-2022 08:09:52

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la Convocante verificar los precios referenciales del llamado para todos los ítems solicitados. Es 
importante notar que estos se encuentran fuera del precio actual del mercado.

20-09-2022 07:36:15

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el SICP. 13-10-2022 08:10:13

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

El PBC solicita que La Empresa adjudicada deberá contar con un staff mínimo de 3 (tres) Técnicos o Ingenieros 
certificados encargados del mantenimiento de las Máquinas de Hemodiálisis con una disponibilidad horaria de 24 
horas al día los 7 días de la semana a fin de que puedan cubrir de manera inmediata las necesidades que puedan 
surgir con los equipos en el Servicio de Nefrología Solicitamos a la convocante que permita que el staff sea de al 
menos 1 (un) técnico o ingeniero encargado de las Máquinas de Hemodiálisis o que cuenta con documento 
respaldatorio por parte del fabricante o representante. Así también que se tenga un tiempo mayor de respuesta a 
las solicitudes, considerando que podrían ser necesarios repuestos para que los equipos queden operativos y las 
empresas no cuentan con atención 24 horas.

20-09-2022 07:36:36

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora
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El Servicio de Nefrología del Hospital Central del IPS funciona en forma diaria y continua. Lo solicitado es a fin 
de evitar volver a padecer situaciones en las cuales se vean comprometida la integridad del tratamiento de 
Hemodiálisis a los asegurados. Se aceptará como certificado la documentación respaldatoria por parte del 
fabricante de los equipos de Hemodiálisis. En referencia al tiempo de espera en los casos que el equipo requiera 
de repuestos y los mismos no puedan ser sustituidos en el plazo establecido, en el punto 26 del apartado Datos de 
la Licitación, se especifica que la empresa deberá notificar la situación. Por tanto, el oferente deberá remitirse a 
lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

13-10-2022 08:10:25

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

El punto 9.1 . Requisitos documentales para evaluar el presente criterio. Menciona en el punto 4-La experiencia 
solicitada de 5 (cinco) años o más en la materia, con documentación certificada y avalada por al menos 3 (tres) 
establecimientos públicos y/o privados sobre el buen desempeño de la contratista (funcionamiento de monitores 
de hemodiálisis y valoración de las prestaciones del servicio técnico), es a fin de evitar volver a pasar por 
situaciones que hagan ofrecer un servicio NO adecuado a la necesidad de los asegurados. Solicitamos a la 
convocante pueda ampliar la experiencia a otros equipos médicos, no solo a lo referente a equipos de hemodiálisis

20-09-2022 07:37:00

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 13-10-2022 08:10:41

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la Convocante aclarar si los insumos solicitados en los ítems 1 al ítem 4 deben ser de la misma 
marca del equipo en Comodato.

20-09-2022 07:37:18

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara que, para los ítems 1 y 2, podrán ser de una marca diferente al equipo de Hemodiálisis siempre y 
cuando ambos concentrados (Solución A y Solución B) sean de la misma marca comercial y compatibles con el 
equipo ofertado. En cuanto a los ítems 3 y 4, serán aceptados de una marca diferente, siempre y cuando cumplan 
con las EETT establecidas en el PBC.

13-10-2022 08:12:03

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Monitor de Hemodiálisis / Maquina de Hemodiálisis En el Punto 3.4 EL PBC solicita El equipo deberá ser apto 
para funcionar con Bicarbonato líquido y con cartucho de Bicarbonato en polvo. Solicitamos a la Convocante 
aceptar indistintamente bolsa de Bicarbonato en polvo, es decir con cartucho y/o bolsa de Bicarbonato en polvo, 
a fin de dar mayor oportunidad a los oferentes en detrimento a lo establecido en la Legislación Vigente.

20-09-2022 08:06:56

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:12:16

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Monitor de Hemodiálisis / Maquina de Hemodiálisis En el Punto 3.11 EL PBC solicita Pantalla LCD: táctil de 
alta resolución. Monitor giratorio en los 3 ejes. Solicitamos a la Convocante que dicha especificación técnica sea 
considerada como opcional, ya que existen diferentes tecnologías en cuanto a la solicitada, a fin de evitar 
direccionamiento y dar mayor oportunidad a los oferentes en detrimento a lo establecido en la Legislación 
Vigente.

20-09-2022 08:07:26

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:12:33

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Monitor de Hemodiálisis / Maquina de Hemodiálisis En el Punto 3.18 EL PBC solicita Perfil de Bicarbonato de 
sodio programable. Solicitamos a la Convocante que dicha especificación técnica sea considerada como 
opcional, ya que existen diferentes tecnologías en cuanto a la solicitada, a fin de evitar direccionamiento y dar 
mayor oportunidad a los oferentes en detrimento a lo establecido en la Legislación Vigente.

20-09-2022 08:07:55

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:12:45

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Monitor de Hemodiálisis / Maquina de Hemodiálisis En el Punto 3.20 EL PBC solicita Hemofiltración, 
Hemodiafiltración en línea (ampliación futura). Solicitamos a la Convocante que dicha especificación técnica sea 
considerada como opcional o en todo caso eliminar dichas especificaciones, a fin de evitar direccionamiento y 
dar mayor oportunidad a los oferentes en detrimento a lo establecido en la Legislación Vigente.

20-09-2022 08:09:10

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:13:00

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Monitor de Hemodiálisis / Maquina de Hemodiálisis En el Punto 4.2 EL PBC solicita Conductividad de 
Bicarbonato: en el rango de 2 uS/cm o menor a 7 uS/cm o mayor. Solicitamos a la Convocante reformular lo 
establecido en dicho punto, y expresar de forma genérica para todos los oferentes, tal como se expone en el 
siguiente ejemplo: Monitorización de la concentración del bicarbonato en mmol/l en un rango de +/- 8 mmol/l

20-09-2022 08:10:13
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RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:13:19

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Monitor de Hemodiálisis / Maquina de Hemodiálisis En el Punto 4.4 EL PBC solicita Flujo de dializado: 300 ml/
min o menor a 600 ml/min o mayor. Solicitamos a la Convocante elevar el flujo a 800 ml/min a fin de obtener 
mayor prestación del equipo solicitado, en consideración al beneficio del usuario final del equipo (el paciente).

20-09-2022 08:10:51

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara que en el PBC establece el Flujo del Dializado 600 ml/min o mayor, se considerará como válido un 
flujo de 800 ml/min.

13-10-2022 08:13:38

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Monitor de Hemodiálisis / Maquina de Hemodiálisis En el Punto 5.2 EL PBC solicita Monitoreo de presión de la 
sangre venosa en un rango de -100 mm Hg o menor a +300 mm Hg o mayor. Solicitamos a la Convocante 
reformular la solicitud de la prestación del equipo, a rangos generales que evitan el direccionamiento hacia una 
marca especifica, por ejemplo, en un rango de: -20 mm Hg o menor, a +390 mm Hg o mayor.

20-09-2022 08:11:13

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara que en las EETT se establece una presión de sangre venosa en rango de menos 100 mmHg o menor a 
más 300 mmHg o mayor, y teniendo en cuenta que el rango de menos 20 mmHg o menor a más 390 mmHg o 
mayor se encuentra comprendido dentro del rango solicitado por la Convocante, se considerará como válido.

13-10-2022 08:13:58

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Monitor de Hemodiálisis / Maquina de Hemodiálisis En el Punto 5.3 EL PBC solicita Presión transmembrana en 
un rango de -100 mm Hg o menor a +400 mm Hg o mayor. Solicitamos a la Convocante reformular la solicitud 
de la prestación del equipo, a rangos generales que evitan el direccionamiento hacia una marca especifica, por 
ejemplo, en un rango de: -60 mm Hg a +500 mm Hg o mayor.

20-09-2022 08:11:37

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara que en las EETT se establece una presión Trasmembrana en rango de menos 100 mmHg o menor a más 
400 mmHg o mayor, y teniendo en cuenta que el rango de menos 60 mmHg o menor a más 500 mmHg o mayor 
se encuentra comprendido dentro del rango solicitado por la Convocante, se considerará como válido.

13-10-2022 08:14:17

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Monitor de Hemodiálisis / Maquina de Hemodiálisis En el Punto 9.3 EL PBC solicita Duración batería interna: 
15 (quince) minutos como mínimo. Solicitamos a la Convocante aceptar equipos con batería interna cuya 
duración sea de 14 (catorce) minutos como mínimo, a fin de dar mayor oportunidad a los oferentes.

20-09-2022 08:12:26

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:14:34

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la Convocante aclarar si los insumos solicitados en los ítems 1, 2, 3 y 4 deben ser de la misma 
marca del equipo en Comodato?

20-09-2022 08:12:47

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Para los ítems 1 y 2, podrán ser de una marca diferente al equipo de Hemodiálisis siempre y cuando ambos 
concentrados (Solución A y Solución B) sean de la misma marca comercial y compatibles con el equipo ofertado. 
En cuanto a los ítems 3 y 4, serán aceptados de una marca diferente, siempre y cuando cumplan con las EETT 
establecidas en el PBC.

13-10-2022 08:14:50

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Monitor de Hemodiálisis / Maquina de Hemodiálisis En el Punto 10.2 EL PBC solicita Las máquinas ofertadas 
deberán ser compatibles con el uso de cualquiera de las marcas y formulaciones de los líquidos de Hemodiálisis 
(Bicarbonato y Ácido), sets de tubuladuras arterio-venosas, filtros capilares, que se comercializan en el mercado 
nacional. Solicitamos a la Convocante eliminar dicho requisito ya que es imposible que todas las marcas sean 
compatibles una con otras con los equipos solicitados en situación de comodato, por ende solicitamos que los 
insumos sean de la misma que el equipo en comodato.

20-09-2022 08:13:10

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara que se considerará válido los insumos de la misma marca del Equipo de Hemodiálisis en Comodato a 
de una marca compatible con el Equipo.

13-10-2022 08:15:21

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora
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Punto 5. En caso que se requiera el desglose de los componentes de los precios será con el propósito de facilitar a 
la convocante la comparación de las ofertas. En caso de admitirse el sistema de adjudicación por Abastecimiento 
Simultáneo: NO APLICA Solicitamos a la Convocante admitir el sistema de adjudicación por Abastecimiento 
Simultaneo, permitiendo de este modo, la posibilidad de que la Institución posea más de una empresa proveedora 
de los insumos solicitados en el llamado en cuestión.

20-09-2022 08:13:38

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 13-10-2022 08:15:37

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la Convocante reformular los precios referenciales establecido para todos los ítems solicitados, ya 
que los mismos, se encuentran fuera del rango del precio del mercado, eso, sin tener en cuenta el cargo del costo 
financiero que acarrea proveer al Estado Paraguayo.

20-09-2022 08:14:14

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el SICP. 13-10-2022 08:15:53

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la Convocante reformular el requisito de Capital Operativo (activo corriente – pasivo corriente) 
para oferentes en consorcio, El oferente, deberá poseer un capital positivo y no inferior al 15 % (quince por 
ciento) del monto total de la oferta (en caso de contrato abierto por monto mínimo y monto máximo, deberá ser 
por el monto máximo del llamado), lo cual será corroborado por medio del Balance General del último año 
(2021). Es decir que dicho requerimiento sea considerado y evaluado como la sumatoria de todos los integrantes 
del Consorcio, y no como se encuentra actualmente en el PBC donde solo se menciona el 50% del requerimiento, 
evidentemente por un error en la formulación del mismo.

20-09-2022 08:14:35

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 13-10-2022 08:16:10

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

El PBC Solicita Demostrar la experiencia en Uso de Equipos de Hemodiálisis e Insumos para Hemodiálisis en el 
mismo País o dentro del Mercosur con Contratos y/o Facturas a instituciones públicas o privadas por un monto 
equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 5 
(cinco) (2017 – 2018 – 2019 – 2020 – 2021) años. En caso de lograr el porcentaje requerido, en uno o en más 
años, que correspondan a los años establecidos en el presente punto, el mismo será considerado como valedero 
para la participación. Solicitamos a la Convocante brindar una mayor oportunidad de participación a los 
potenciales oferentes, en aceptar experiencia de Uso de Equipos de Hemodiálisis e Insumos para Hemodiálisis en 
el mismo País o dentro del Mercosur, correspondiente al año 2022, es decir ampliar su rango, de la siguiente 
manera (2017 – 2018 – 2019 – 2020 – 2021 y/o 2022).

20-09-2022 08:15:09

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 13-10-2022 08:16:26

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la Convocante, en el caso de Oferentes en Consorcio, aceptar que la experiencia solicitada sea la 
sumatoria de los integrantes del Consorcio, y/o que solo una de las empresas consorcio cumpla con el 100% de lo 
solicitado en el requisito.

20-09-2022 08:15:58

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 13-10-2022 08:16:46

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la Convocante aclarar que los puntos solicitados en el apartado de capacidad técnica puedan ser 
cumplido al 100% por cualquiera de las empresas que integran el consorcio, sin necesidad de que la misma sea el 
Líder del Consorcio.

20-09-2022 08:16:17

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 13-10-2022 08:16:59

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitan 3.11: Pantalla LCD: 10 pulgadas como mínimo medida diagonalmente para la visualización de los 
principales parámetros del tratamiento simultáneamente por parte del operador, táctil de alta resolución. Monitor 
giratorio en los 3 ejes. Solicitamos para una mayor participacion que la Pantalla LCD 10 pulgadas solicitada 
pueda no ser tactil y no giratorias o en su Defecto que la opcion Tactil y Giratorio sea OPCIONAL en el punto.

20-09-2022 09:10:52

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:17:15

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora
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3.18 Solicitan Perfil de Bicarbonato de sodio programable. Solicitamos para una mayor participacion que el 
Perfil de Bicarbonato de sodio programable. SEA OPCIONAL Y NO DESCALIFICATORIO.

20-09-2022 09:12:21

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:17:30

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

3.2 SOLICITAN Posibilidad de realizar además de Hemodiálisis Convencional, Diálisis de Alto Flujo, 
Hemofiltración, Hemodiafiltración en línea (ampliación futura). SOLICITAMOS PARA UNA MAYOR 
PARTICIPACION QUE EL PUNTO SEA OPCIONAL Y NO DESCALIFICATORIO

20-09-2022 09:13:24

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:17:44

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

9.3 SOLICITAN Duración batería interna: 15 (quince) minutos como mínimo. SOLICITAMOS PARA UNA 
MAYOR PARTICIPACION QUE EL PUNTO DIGA 10 (DIEZ) MINUTOS COMO MINIMO

20-09-2022 09:16:37

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:18:25

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

4.2 SOLICITAN Conductividad de Bicarbonato: en el rango de 2 uS/cm o menor a 7 uS/cm o mayor 
SOLICITAMOS QUE EL PUNTO PARA UNA MAYOR PARTICIPACION SEA OPCIONAL Y NO 
DESCALIFICATIVO.

20-09-2022 09:21:38

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:18:38

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

4.2 SOLICITAN Conductividad de Bicarbonato: en el rango de 2 uS/cm o menor a 7 uS/cm o mayor 
SOLICITAMOS PARA UNA MAYOR PARTICIPACION LO SOLICITADO EN EL PUNTO SEA 
OPCIONAL Y NO DESCALIFICATORIO

20-09-2022 09:28:08

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 4. 13-10-2022 08:18:51

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente la modificación del precio referencial ya que según las EETT el precio debe ser de G. 
132.000, esto atendiendo al precio actual del mercado.

20-09-2022 09:33:05

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el SICP. 13-10-2022 08:19:07

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente la modificación del precio referencial ya que según las EETT el precio debe ser de G. 
132.000, esto atendiendo al precio actual del mercado.

20-09-2022 09:34:14

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el SICP. 13-10-2022 08:19:19

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente la modificación del precio referencial ya que según las EETT el precio debe ser de G. 
38.500, esto atendiendo al precio actual del mercado.

20-09-2022 09:34:52

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el SICP. 13-10-2022 08:20:54

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente la modificación del precio referencial ya que según las EETT el precio debe ser de G. 
11.000, esto atendiendo al precio actual del mercado.

20-09-2022 09:36:11

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el SICP. 13-10-2022 08:21:11
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CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente la modificación del precio referencial ya que se encuentra muy por debajo al precio 
actual del mercado por lo que el precio según las EETT debe ser de G. 11.734 por litro

20-09-2022 09:36:57

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el SICP. 13-10-2022 08:21:26

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente la modificación del precio referencial ya que se encuentra muy por debajo al precio 
actual del mercado por lo que el precio según las EETT debe ser de G. 11.570 por litro

20-09-2022 09:37:41

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el SICP. 13-10-2022 08:21:41

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente a la convocante aclarar si la presentación para la entrega de ambos ítems, deberá ser 
bidón por 5 litros, ya que esta es la presentación que existe en el mercado.

20-09-2022 09:38:25

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara que la presentación de ambos ítems es en bidón por 5 (cinco) litros. 13-10-2022 08:21:54

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Considerando convocatorias anteriores publicadas por el IPS, donde se solicitaban grandes cantidades, esta 
convocante había establecido que la adjudicación seria en ABASTECIMIENTO SIMULTANEO hasta 3 
oferentes, por lo tanto atendiendo al gran volumen y naturaleza del producto, se solicita que la presente 
convocatoria sea nuevamente en abastecimiento simultáneo y se modifique de la siguiente manera: a) En caso de 
que exista 1 (una) sola oferta, y esta cumpla con todos los requisitos establecidos en el pliego de bases y 
condiciones del presente llamado, oferente por la cantidad máxima de todos los ítems y la capacidad para 
ejecutar el contrato, la convocante podrá adjudicar a dicha oferta la totalidad de lo ofertado. b) En caso de que 
exista 2 (dos) ofertas. La adjudicación se distribuirá de la siguiente forma: 60% para la oferta mejor calificada, 
40% para la siguiente mejor calificada que acepte adecuar su precio al de la ofertar evaluada como la más baja. c) 
En caso de que exista 3 (tres) ofertas. La adjudicación se distribuirá de la siguiente forma: 50% para la oferta 
mejor calificada, 30% para la siguiente mejor calificada y 20% para la siguiente mejor calificada, que las dos 
siguientes ofertas acepten adecuar su precio al de la oferta evaluada como la más baja.

20-09-2022 09:39:02

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 13-10-2022 08:22:07

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

SOLICITAN: 8-Acta De Fijación De Precios Para los ítems 1 y 2: Copia autenticada del acta de fijación de 
precios según corresponda al producto ofertado, expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria, en 
forma legible y emitida con anterioridad a la fecha de apertura. Observación: El precio ofertado no deberá 
superar el 65% (sesenta y cinco por ciento) del precio fijado en el Acta de Fijación de Precios expedido por la 
Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria actualizado y Vigente; atendiendo al principio de economía y 
eficiencia. CONSULTA: REFERENTE AL PUNTO, SI LOS ITEMS 1 Y 2 ESTAN REGISTRADOS COMO 
DISPOSITIVOS MEDICOS SEGUN LAS NUEVAS NORMAS, ACLARAR QUE LA PRESENTACION DEL 
ACTA DE FIJACION DE PRECIOS YA NO APLICA SI NO ESTA REGISTRADA COMO 
ESPECIALIDADES FARMACEUTICA.

20-09-2022 09:41:42

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara que si los ítems 1 y 2 a ser ofertados están registrados por DINAVISA como Dispositivos Médicos, NO 
será necesaria la presentación del Acta de Fijación de Precios.

13-10-2022 08:22:22

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

El PBC solicita que La Empresa adjudicada deberá contar con un staff mínimo de 3 (tres) Técnicos o Ingenieros 
certificados encargados del mantenimiento de las Máquinas de Hemodiálisis con una disponibilidad horaria de 24 
horas al día los 7 días de la semana a fin de que puedan cubrir de manera inmediata las necesidades que puedan 
surgir con los equipos en el Servicio de Nefrología. Favor aclarar a que se refiere con disponibilidad horaria de 
24 horas al día los 7 días de la semana?, es imposible la Presencia física de 3 Técnicos las 24hs de los 7 días de la 
Semana por lo cual solicitamos sea aceptada que el encargado de dicho servicio técnico sea 1 técnico o ingeniero 
capacitado y certificado por el fabricante y que el tiempo de respuesta para solucionar cualquier problema que 
tuviere las maquinas no sea superior a 2 horas.

20-09-2022 09:43:42

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora



31-10-2022 7 de 10

    Listado de Consultas

Se aclara que el Servicio de Nefrología del Hospital Central del IPS funciona en forma diaria y continua. Al 
solicitar un staff mínimo de 3 (tres) Técnicos o Ingenieros, es a fin de poder contar con la asistencia técnica del 
equipo en todo momento teniendo en cuenta que como seres humanos sabemos que una persona puede 
enfermarse, tiene derecho a vacaciones o puede estar fuera de la ciudad, entre otras situaciones, lo que se 
pretende es que éstos acontecimientos NO afecten a la solicitud hecha a la empresa. Esto NO significa que 
deberán estar presentes dentro del Servicio de Nefrología en forma física las 24 horas del día, los 7 días de la 
semana, sino que lo que se busca es que al solicitar la asistencia del equipo, una persona pueda asistir a la 
brevedad posible al Servicio para evaluar el equipo. La empresa en forma interna está en todo su derecho de 
decidir si va a nombrar a un encargo principal o va a ser indistintamente el funcionario que acuda al llamado. En 
cuanto al tiempo de respuesta, se aceptará hasta 120 minutos, siempre y cuando el Servicio cuente con los 
equipos de Contingencia operativos.

13-10-2022 08:22:39

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

El PBC solicita que La Empresa adjudicada deberá contar con un staff mínimo de 3 (tres) Técnicos o Ingenieros 
certificados encargados del mantenimiento de las Máquinas de Hemodiálisis con una disponibilidad horaria de 24 
horas al día los 7 días de la semana a fin de que puedan cubrir de manera inmediata las necesidades que puedan 
surgir con los equipos en el Servicio de Nefrología. Solicitamos sea aceptada que el encargado de dicho servicio 
técnico sea 1 (UN) técnico o ingeniero capacitado y certificado por el fabricante .

20-09-2022 09:44:47

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara que el Servicio de Nefrología del Hospital Central del IPS funciona en forma diaria y continua. Al 
solicitar un staff mínimo de 3 (tres) Técnicos o Ingenieros, es a fin de poder contar con la asistencia técnica del 
equipo en todo momento teniendo en cuenta que como seres humanos sabemos que una persona puede 
enfermarse, tiene derecho a vacaciones o puede estar fuera de la ciudad, entre otras situaciones, lo que se 
pretende es que éstos acontecimientos NO afecten a la solicitud hecha a la empresa. Esto NO significa que 
deberán estar presentes dentro del Servicio de Nefrología en forma física las 24 horas del día, los 7 días de la 
semana, sino que lo que se busca es que al solicitar la asistencia del equipo, una persona pueda asistir a la 
brevedad posible al Servicio para evaluar el equipo. La empresa en forma interna está en todo su derecho de 
decidir si va a nombrar a un encargo principal o va a ser indistintamente el funcionario que acuda al llamado. En 
cuanto al tiempo de respuesta, se aceptará hasta 120 minutos, siempre y cuando el Servicio cuente con los 
equipos de Contingencia operativos.

13-10-2022 08:23:00

Listado de Proveedores Participantes
endoso

Nro. Garantía Tipo ENTIDAD 
EMISORA

Fecha Emisión Fecha Inicio de 
Vigencia

Fecha Fin de 
Vigencia

Oferente: VICENTE SCAVONE & CIA. S.A.E - RUC: 
80001446-4

Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 1

1508008035 Póliza PATRIA S.A. DE SEGUROS Y 
REASEGUROS

27-10-2022 28-10-2022 26-05-2023

Oferente: CONSORCIO NEFROTEX - RUC: 80122011-4 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 2
1508006783 Póliza ASEGURADORA YACYRETA 

S.A.
26-10-2022 28-10-2022 04-06-2023

Empresas del Consorcio
RUC Razón Social

80021897-3 INFOTEC SA  

80017358-9 IMPORTEX S.A.  

Oferente: BIOERIX S.A.  - RUC: 80051821-7 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 3
1508006788 Póliza Aseguradora Yacyreta 28-10-2022 28-10-2022 25-05-2023

 

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

1 51191602-005 SOLUCIÓN CONCENTRADA ÁCIDA PARA HEMODIÁLISIS (SOLUCIÓN: A) 57600

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
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VICENTE SCAVONE 
& CIA. S.A.E - 
80001446-4

Salbego Salbego 
laboratorio 
Farmaceutico 
Ltda.

N/A Brasil  21.137 1.217.491.200

CONSORCIO 
NEFROTEX - 
80122011-4

FRESENIUS 
MEDICAL CARE

FRESENIUS 
MEDICAL 
CARE LTDA.

CONCENTRADO 
POLIELECTROLITICO 
PARA 
HEMODIALISIS

BRASIL SOLUCIÓN 
CONCENTRADA ÁCIDA 
PARA HEMODIÁLISIS 
(SOLUCIÓN: A)

22.575 1.300.320.000

BIOERIX S.A. - 
80051821-7

B. BRAUN B. BRAUN 
MEDICAL SPA

N/A Chile SOLUCIÓN 
CONCENTRADA ÁCIDA 
PARA HEMODIÁLISIS 
(SOLUCIÓN: A)

21.500 1.238.400.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

2 51191602-004 SOLUCIÓN CONCENTRADA DE BICARBONATO PARA HEMODIÁLISIS (SOLUCIÓN: B) 69120

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
VICENTE SCAVONE 
& CIA. S.A.E - 
80001446-4

Salbego Salbego 
laboratorio 
Farmaceutico 
Ltda.

N/A Brasil  21.137 1.460.989.440

CONSORCIO 
NEFROTEX - 
80122011-4

FRESENIUS 
MEDICAL CARE

FRESENIUS 
MEDICAL 
CARE LTDA.

CONCENTRADO 
POLIELECTROLITICO 
PARA 
HEMODIALISIS

BRASIL SOLUCIÓN 
CONCENTRADA DE 
BICARBONATO PARA 
HEMODIÁLISIS 
(SOLUCIÓN: B)

22.575 1.560.384.000

BIOERIX S.A. - 
80051821-7

B. BRAUN B. BRAUN 
MEDICAL SPA

N/A Chile SOLUCIÓN 
CONCENTRADA DE 
BICARBONATO PARA 
HEMODIÁLISIS 
(SOLUCIÓN: B)

21.500 1.486.080.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

3 42161612-001 FILTRO CAPILAR PARA HEMODIÁLISIS SINTÉTICAS DE 1,5 - 1,6 M2 6048

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
VICENTE SCAVONE 
& CIA. S.A.E - 
80001446-4

Nipro Nipro 
Corporation 
Odate Factory

N/A Japón  249.230 1.507.343.040

CONSORCIO 
NEFROTEX - 
80122011-4

FRESENIUS 
MEDICAL CARE 
Ag & Co. KGaA.

FRESENIUS 
MEDICAL 
CARE Ag & 
Co. KGaA.

HEMOFLOW F - 
SERIES HIGH-
FLUX (SERIES 
DE ALTO FLUJO) 
FILTRO PARA 
HEMODIALISIS

ALEMANIA FILTRO CAPILAR PARA 
HEMODIÁLISIS 
SINTÉTICAS DE 1,5 - 1,6 M2

158.025 955.735.200

BIOERIX S.A. - 
80051821-7

DIACAP B. BRAUN 
AVITUM 
SAXONIA 
GMBH

N/A Alemania FILTRO CAPILAR PARA 
HEMODIÁLISIS 
SINTÉTICAS DE 1,5 - 1,6 M2

150.500 910.224.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

4 42161612-001 FILTRO CAPILAR PARA HEMODIÁLISIS SINTÉTICAS DE 1,7 - 1,8 M2 6048

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
VICENTE SCAVONE 
& CIA. S.A.E - 
80001446-4

Nipro Nipro 
Corporation 
Odate Factory

N/A Japón  282.166 1.706.539.968

CONSORCIO 
NEFROTEX - 
80122011-4

FRESENIUS 
MEDICAL CARE 
Ag & Co. KGaA.

FRESENIUS 
MEDICAL 
CARE Ag & 
Co. KGaA.

HEMOFLOW F - 
SERIES HIGH-
FLUX (SERIES 
DE ALTO FLUJO) 
FILTRO PARA 
HEMODIALISIS

ALEMANIA FILTRO CAPILAR PARA 
HEMODIÁLISIS 
SINTÉTICAS DE 1,7 - 1,8 M2

173.250 1.047.816.000

BIOERIX S.A. - 
80051821-7

DIACAP B. BRAUN 
AVITUM 
SAXONIA 
GMBH

N/A Alemania FILTRO CAPILAR PARA 
HEMODIÁLISIS 
SINTÉTICAS DE 1,7 - 1,8 M2

165.000 997.920.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

5 42161601-004 LÍNEAS ARTERIO-VENOSAS PARA HEMODIÁLISIS 12096

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
VICENTE SCAVONE 
& CIA. S.A.E - 
80001446-4

Nipro Nipro Indonesia N/A Indonesia  87.663 1.060.371.648

CONSORCIO 
NEFROTEX - 
80122011-4

PHARMAZEL JIANGXI 
SANXIN 
MEDTEC CO. 
LTD

HDTA-20, 
HATB-20, 
HDTB-25, 
HDTC-25, 
HDTD-25, 
HDTA-30, 
HDTB-30, 
HDTC-30, 
HDTA-50, 
HDTB-50, 
HDTC-50, H

CHINA LÍNEAS ARTERIO-
VENOSAS PARA 
HEMODIÁLISIS

63.000 762.048.000
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BIOERIX S.A. - 
80051821-7

B. BRAUN B. BRAUN 
AVITUM 
ITALY S.P.A./
B. BRAUN 
MEDICAL 
KFT

N/A Alemania/Hugría/
Italia

LÍNEAS ARTERIO-
VENOSAS PARA 
HEMODIÁLISIS

60.000 725.760.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

6 42142512-001 AGUJA PARA FISTULA ARTERIOVENOSA 16 G 8120

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
VICENTE SCAVONE 
& CIA. S.A.E - 
80001446-4

Nipro Nipro Indonesia N/A Indonesia  22.636 183.804.320

CONSORCIO 
NEFROTEX - 
80122011-4

PHARMAZEL JIANGXI 
SANXIN 
MEDTEC CO. 
LTD

HDTA-20, 
HATB-20, 
HDTB-25, 
HDTC-25, 
HDTD-25, 
HDTA-30, 
HDTB-30, 
HDTC-30, 
HDTA-50, 
HDTB-50, 
HDTC-50, H

CHINA AGUJA PARA FISTULA 
ARTERIOVENOSA 16 G

27.773 225.516.760

BIOERIX S.A. - 
80051821-7

DIACAN PRO KAWASUMI 
LABORATORIES  
VO. LTD./
NIPRO 
CORPORATION 
LIMITED

N/A Alemania/
Tailandia

AGUJA PARA FISTULA 
ARTERIOVENOSA 16 G

26.450 214.774.000

 

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

 

Listado General de todas las Ofertas
 

1 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA EQUIPOS DE HEMODIALISIS EN CALIDAD DE COMODATO PARA EL SERVICIO 
DE NEFROLOGIA DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

Oferente Precio Fecha Hora Estado
CONSORCIO NEFROTEX - 80122011-4 5.573.000.000 31-10-2022 08:19:54.157 Etapa de Puja

Código Verificador: b51d8c3ab18e3cc5efeb53c2781d6d80

BIOERIX S.A. - 80051821-7 5.573.158.000 31-10-2022 08:01:29.966 Propuesta

Código Verificador: 18002f234f58c3befd76ce464dd18add

CONSORCIO NEFROTEX - 80122011-4 5.851.819.960 31-10-2022 08:01:29.967 Propuesta

Código Verificador: d8c4114c0700dda32ad9135c113fb83f

VICENTE SCAVONE & CIA. S.A.E - 
80001446-4

7.136.539.616 31-10-2022 08:01:29.965 Propuesta

Código Verificador: a640cf3d97f56f715e4ed7a6b2650283

 

Mejores Lances de cada Proveedor por Item
 

1 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA EQUIPOS DE HEMODIALISIS EN CALIDAD DE COMODATO PARA EL SERVICIO 
DE NEFROLOGIA DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

Oferente Mejor Precio
CONSORCIO NEFROTEX - 80122011-4 5.573.000.000

BIOERIX S.A. - 80051821-7 5.573.158.000

VICENTE SCAVONE & CIA. S.A.E - 80001446-4 7.136.539.616

 

Items Ganados por Proveedor
 

Proveedor: 80122011-4 - CONSORCIO NEFROTEX

Item Precio Ganador
1 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA EQUIPOS DE HEMODIALISIS EN 
CALIDAD DE COMODATO PARA EL SERVICIO DE NEFROLOGIA DEL 
HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

5.573.000.000
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Listado de Mensajes
 

1 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA EQUIPOS DE HEMODIALISIS EN CALIDAD DE COMODATO PARA EL SERVICIO 
DE NEFROLOGIA DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

Mensaje Fecha Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 31-10-2022 08:13:21.601

Atención pasamos a la etapa de puja. 31-10-2022 08:13:30.430

Buenos días, comenzamos la Subasta. 31-10-2022 08:13:34.765

Todos los precios en competencia se encuentran por encima del referencial. 31-10-2022 08:16:46.160

Señores esperamos mejores ofertas. 31-10-2022 08:16:52.682

LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 31-10-2022 08:17:10.263

EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 
MOMENTO.

31-10-2022 08:25:54.395

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 31-10-2022 08:29:40.644

EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 31-10-2022 08:29:40.681

 

 Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
 procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.
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